
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 25Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO os memorandos nºs 14 e 15/2016 - GPA de 
01/09/16 e o Processo nº 2016/320976, datado de 08/08/2016.
R E S O L V E:
I - ALTERAR, para 16/08 a 05/09/2016, o período de 
viagem de 11 a 31/08/2016 dos servidores José Hilton da 
Silva Cunha e José Eli da Costa, para o município de Portel 
concedido por meio da Portaria nº 520/2016 de 09/08/2016, 
publicada no DOE nº 33188 de 10/08/2016.                                        
II - CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para realização das ações de fi scalização das 
atividades técnicas do CONTRATO 022/2015 executadas pela 
empresa vencedora do processo licitatório , Pregão Elet. nº 
06/2015, no município de Portel/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

80845074-1 José 
Hilton 

da 
Silva 

Cunha

Ass. Téc. 
Des.
Agr. e 

Fundiár.

 06 a 
12/09/16

7  
945,00

316.8131-1 José 
Ely da 
Costa

Ger. 
Operac. 
Móvel

 06 a 
12/09/16

7  
945,00

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de setembro de 2016.
PORTARIA Nº 582/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 022/2016 - GCQ de 
01/09/16 e o Processo nº 2016/323480, datado de 08/08/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para dar continuidade aos trabalhos de vistoria e 
georreferenciamento na comunidade remanescente de quilombo 
União São João, no município de Prainha/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.9693-1 Ronaldo 
Pereira 
Jardim

Técnico 
Agrícola

 06 a 
14/09/16 

9 1.215,00

555.2435-1 Raimundo 
Socorro 
Costa 

Almeida

Assist. 
Téc. Gest. 

Des.
Agrário e 
Fundiário

 06 a 
14/09/16 

9 1.215,00

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de setembro de 2016.

Protocolo 1003777

PORTARIA Nº 583/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/357141, datado de 
01/09/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizar vistoria para identifi cação de lotes na área referente ao 
processo 2012/346389-COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ, no município de Inhangapi/Pa. 

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

5800161-2

Katia Maria 
Carvalho 
de Araújo 
Ohashi

Téc. em 
Gest. 

Desenv.
Agrário e 
Fundiário

 01 a 
02/09/16 1,5 142,50

80845070-1

Karilene 
do Socorro  
Quaresma 
de Queiroz 
Bittencourt

Gerente 
de Projeto 
Especial

 01 a 
02/09/16 1,5 142,50

328.1078-1
José da 

Conceição 
Trindade

Motorista  01 a 
02/09/16 1,5 142,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 02 de agosto de 2016.
PORTARIA Nº 584/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/355258, datado de                      
31/08/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis dos 
municípios de São Felix do Xingu e Conceição Araguaia/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

316.6791-1

Jorge 
da 

Silva 
Santos

Engº 
Agrônomo

12 a 
20/09/16 8,5  

1.147,50

57198186-1

Jony 
Lima 
de 

Sousa

Motorista 12 a 
20/09/16 8,5  

1.147,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 02 de setembro de 2016.

Protocolo 1003961

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 9337  /2016 -  ADEPARÁ  DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199,204,e 205 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar através da Portaria nº 8414/2016, publicada no DOE 
nº 33167 DE 12/07/2016 referente aos atos e fatos constantes 
nos autos do processo nº 2016/252019, de 21/06/2016, em 
face ao suposto abandono de cargo pela ausência injustifi cada 
no mês de abril e maio de 2016.
CONSIDERANDO a complexidade do feito;
CONSIDERANDO o memorando nº 012/2016-CPAD, de 
26/08/2016, E-Protocolo nº 2016/347708, o qual requer a 
prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta dias);
CONSIDERANDO o disposto no Art. 208, § 1º da Lei nº 
5.810/94-RJU, que deixa critério da administração a prorrogação 
do prazo do Processo Administrativo Disciplinar por mais (60) 
sessenta dias.
RESOLVE:
PRORROGAR: o prazo da conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2016/252019, por mais 60 (sessenta) dias, com 
base no art. 208, § 1º da Lei nº 5.810/94.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
Luciano Guedes
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 1003762

PORTARIA Nº 8939/2016 - ADEPARÁ,08 DE AGOSTO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO, 
matrícula n° 55588072/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Contabilidade, 
durante o período de gozo de Férias do Titular o servidor ALMIR 
RIBEIRO MALATO, matrícula n° 6120598/3, no período de 
08/08/2016 a 06/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 1003965

PORTARIA Nº 9343/2016 - ADEPARÁ, 02 DE SETEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  memorando 150/2016 - DDIA/
ADEPARÁ, de 01/09/20166, Protocolo 2016/357673, 
datado de 02 de setembro de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, da  Gerência 
Regional de Capanema/Ulsa de Santa Luzia do Pará, para a 
Gerência Regional de Rondon do Pará/PFA Itinga, a contar da 
data de publicação:
� EL CID DUARTE DA SILVA, matrícula n° 51855517/3, 
cargo de  Fiscal Estadual  Agropecuário;
� HUGO JUNIOR BARBOSA MACEDO, matrícula nº 
8400545/3, cargo de Agente Fiscal Agropecuário;
� CLOVES DOMINGOS LOPES COSTA, matrícula nº 
54186990/1, cargo de Agente Fiscal Agropecuário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 1003970

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 076
PARTES: ADEPARÁ E PATRÍCIA FEITOSA DE MELO
CPF Nº 961.455.102-00
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 01 DE SETEMBRO DE 2016 A 31 DE AGOSTO 
DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 26/06/2016, ATRVES DO PROCESSO 
Nº 2016/232212, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 

DESPESA AO ERÁRIO.
Protocolo 1004055

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 9338 - ADEPARÁ, 01 DE SETEMBRO 

DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, Matrícula 
de nº 5066034/1, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
ABAETETUBA, para atuar como Fiscal de Contrato de nº 53/2016, 
Processo nº 2016/72875 celebrado com a Empresa F.RAMOS 
DOS SANTOS EIRELI-ME, que tem como objeto à contratação 
provisória de empresa prestadora de serviços de acesso à 
INTERNET, para atendimento a representação local da ADEPARÁ 


